E13581 de 2021, ambos citados en Visto, y estimando que la Ley N° 21.069 contiene elementos 
suficientes para su debida y oportuna aplicación, en su Sesión Ordinaria N° 22, celebrada con 
fecha 08 de abril de 2025 y citada en Visto, el Consejo Directivo de INDESPA acordó, según consta 
en Acuerdo 2°, destinar la suma de $2.500.000.000- (dos mil quinientos millones de pesos) al 

financiamiento de la línea de inversión denominada "Comercialización Emprendimiento y 
Promoción de Consumo de Productos del Mar". 

8. Que, enmarcado en la referida línea 
estratégica de inversión, mediante Resolución Exenta N° 0518, de fecha 07 de octubre de 2025, 
INDESPA aprobó las Bases de Procedimiento para la Implementación del CONCURSO “FIESTAS 
DEL MAR”, destinando para su ejecución -conforme lo indicado en Memorándum (Interno) N° 
364 de 2025, citado en Visto-, la suma de $330.000.000.- (trescientos treinta millones de pesos). 

9. Que, el objetivo general de este Concurso 
2025 es contribuir a preservar el patrimonio cultural de las comunidades pesqueras artesanales 
a través de apoyo financiero para la celebración de fiestas costumbristas del sector pesquero